⁶⁵⁴ C.A. MASCHI, *La concezione naturalistica del diritto e degli istituti giuridici romani*, Milano, 1937, 138 s.; BUTI, *Studi*, cit., 227 ss.

⁶⁵⁵ Gai 3.119 a.

⁶⁵⁶ Iul. 53 dig. D. 46.1.16.4: *Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse.*

⁶⁵⁷ G.E. LONGO, *Concetto e limiti dell'obbligazione naturale dello schiavo nel diritto romano classico*, in *SDHI*, XVI, 1950, 106.

Ulp. 43 *ad Sab.* D. 15.1.41: *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.*

Là dove lo schiavo agisca in un'attività negoziale, l'*actio in peculium* è riservata ai debiti contratti in suo nome e per suo conto. Il creditore può, dopo aver esercitato l'*actio de peculio* contro il *dominus*, agire contro il fideiussore *ex stipulatu* per ottenere la completa soddisfazione⁶⁵⁸. Dal fatto che di tale fideiussione non si accenni con riguardo alle altre azioni adiettizie⁶⁵⁹, e dal fatto che solo nella formula dell'*actio de peculio* sembra sussistere la necessità di ricorrere alla *fictio libertatis* del servo⁶⁶⁰, sembra ragionevole ritenere che gli acquisti su cui ci si potesse rivalere sullo schiavo sono quelli fatti in suo nome, non quelli per cui è stato preposto.

Allo stesso modo, laddove il peculio non sia capiente, chi continua a rimanere obbligato sono i fideiussori dello schiavo, non del *dominus*, ex Proc. 7 *epist.* D. 46.3.84⁶⁶¹.

Inoltre, il Buti⁶⁶² sottolinea che se Paul. 2 *ad Plant.* D. 46.1.35⁶⁶³ ha posto in relazione l'obbligazione dei fideiussori del *dominus* con quella dei fideiussori del servo (solo i fideiussori del *dominus* rispondono limitatamente al peculio; i fideiussori del *servus* rispondono sempre *in solidum*, anche se non c'è attivo peculiare) è perché si tratta della stessa obbligazione, quella contratta dallo schiavo, vista da due angoli visuali diversi, l'obbligazione sostanziale del servo o quella processuale del *dominus*⁶⁶⁴.

In più, il *dominus* può considerare i debiti naturali contratti dallo schiavo per la *deductio de peculio*, ex Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.2⁶⁶⁵. Se, quindi, nell'*actio de peculio*, il padrone può dedurre le obbligazioni contratte dallo schiavo a suo nome, non si vede perché il terzo non possa direttamente far valere tali obbligazioni naturali dello schiavo.

⁶⁵⁸ Afr. 7 *quaest.* D. 46.1.21.2.

⁶⁵⁹ I. BUTI, *Studi*, cit., 199.

⁶⁶⁰ I. BUTI, *Studi*, cit., 8, nt. 10.

⁶⁶¹ Proc. 7 *epist.* D. 46.3.84: *Egisti de peculio servi nomine cum domino: non esse liberatos fideiussores eius respondit. at si idem servus ex peculio suo permessa administratione peculii nummos solvisset, liberatos esse fideiussores eius recte legisti.* Per G.E. LONGO, *Ricerche*, cit., 68, nt. 50, i fideiussori continuano a rispondere in quanto è possibile esperire nuovamente l'*actio de peculio*.

⁶⁶² I. BUTI, *Studi*, cit., 198 s.

⁶⁶³ Passo sopra riportato.

⁶⁶⁴ Rimane però il dubbio sul perché i fideiussori dello schiavo risponderebbero per l'intero, se l'obbligazione per cui questi e i fideiussori del *dominus* fosse la stessa. La questione, ad ogni modo, esorbita dal nostro capo di indagine.

⁶⁶⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.2: *Sed si a debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit, quaeritur: et iulianus libro duodecimo digestorum non aliter dominum deducturum ait, quam si ratum habuisset quod exactum est: eadem et in filio familias dicenda erunt. et puto veram iuliani sententiam: naturalia enim debita spectamus in peculii deductione: est autem natura aequum liberari filium vel servum obligatione eo quod indebitum videtur exegisse.*

Ancora, in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.10.6⁶⁶⁶, si afferma che il *dominus* può pagare al servo quanto questi abbia *versum* nel suo patrimonio. E, come sottolinea Buti⁶⁶⁷, se quest'ultimo può ricevere un pagamento (che va a far parte del peculio) anche da colui a cui dovrebbe sempre acquistare (i.e. il *dominus*, che farebbe un pagamento a sé stesso), a maggior ragione potrebbe ricevere *recte* pagamenti da terzi.

Il collegamento tra *obligatio naturalis* e peculio è sottolineato da Afr. 9 *quaest* D. 12.6.38⁶⁶⁸, per cui la responsabilità 'naturale' del *filius*, una volta diventato *sui iuris*, segue le sorti del *peculius*⁶⁶⁹.

E, per parte della dottrina⁶⁷⁰, tale collegamento non sarebbe smentito nemmeno da Paul. 2 *ad ner.* D. 3.5.18⁶⁷¹, «dato che sembra riferirsi piuttosto a una temporanea assenza di attivo nel peculio»⁶⁷². Contro tali argomenti si è schierata la dottrina sopra ricordata, appartenente a quello che si è definito primo filone.

Per la Miceli⁶⁷³, supportata dalle ricerche di Burdese⁶⁷⁴, il concetto di *obligatio naturalis* è un concetto tardo nella giurisprudenza classica, risalente non molto prima di Giavoleno, quando si erano già venuti precisando, in sede di interpretazione del *ius civile*, taluni effetti del negozio concluso da persona *alieni iuris*. In altre parole, l'ammissione dell'esistenza di una *obligatio naturalis* è stata agevolata dal riconoscimento, in sede di *ius civile*, del sorgere di effetti giuridici dall'atto perfezionato da persona *alieni iuris* anche nei confronti dei terzi.